



Prostitution, ligestilling og velfærd

Høring om prostitution
og de svenske erfaringer
mandag den 2. juni 2008 kl. 9.30-15.30
Landstingssalen på Christiansborg

Rigspolitiet anslår, at der er mindst 6000 prostituerede i Danmark. Det er mere end en tredobling siden 1990. I Sverige har køb af seksuelle ydelser været kriminaliseret siden 1999. Norge følger samme eksempel og i Finland er det ulovligt at købe sex af en person, der er udsat for menneskehandel. Kunder, bagmænd og menneskehandlere tiltrækkes i stigende grad af Danmark. Mange betragter Danmark som "nordens bordel". Det er nødvendigt at sætte prostitution på den politiske dagsorden og det er på tide at vi i Danmark tager stilling til prostitution. Er prostitution et erhverv som alle andre eller er prostitution udtryk for uligestilling og misbrug?

Kriminalisering af prostitutionskunder er en løsning som bliver flittigt debatteret i Danmark, men vidensgrundlaget er begrænset og diskussionerne havner ofte i skyttegravskrig. Flere og flere efterlyser konkrete erfaringer fra Sverige og høringen vil derfor sætte fokus på viden om den svenske model. Erfaringerne er ikke entydige og der er mange myter i spil, når løsningsmulighederne skal diskuteres. Vi har inviteret svenske eksperter som sammen med danske fagfolk, politikere og andre kyndige vil sætte spot på kriminalisering af prostitutionskunder.

Høringen er inddelt i et ligestillingspolitisk, et socialpolitisk og et retspolitisk tema.



Prostitution og ligestilling

I Sverige betragter man prostitution som overgreb og kønsskævheden i prostitution som et ligestillingspolitisk statsligt anliggende. Mænds privilegerede adgang til kvinders kroppe er uforeneligt med et ligestillet samfund, argumenteres det blandt andet. Som kunder udgør mænd langt den helt dominerende gruppe indenfor prostitution. De bliver synlige gennem den svenske lovgivning, mens de i Danmark stort set er fraværende i diskussionerne om prostitution.

Er køb og salg af seksuelle ydelser et spørgsmål om ulighed mellem kønnene? Er prostitution en måde hvor igennem kvinder kan leve deres seksualitet ud eller udtryk for uligestilling og udnyttelse?

OPLÆGSHOLDERE:

Peter Thielst, Filosof og forfatter

Carina Ohlsson, Rigsdagsmedlem (S), Sverige

PANELDELTAGERE:

Hanne Helth, Dansk Kvindesamfund og repræsentant for 8. marts-initiativet

Poul Lyngbye, Cand. mag. og cand. odont., og repræsentant for Seksualpolitisk Forum.

Socialpolitik og "den danske model"

Det er alment anerkendt at prostituerede udgør en udsat og stigmatiseret gruppe, og at der er store sociale og helbredsmaessige risici forbundet med prostitution. En stor del af de prostituerede kvinder er arbejdsløse, på overførselsindkomst eller har gæld, når de starter i prostitution. I Danmark er prostitution hverken et helt legalt erhverv eller en kriminel handling. Der betales skat af salg af sex, men erhvervet giver ikke ret til sygedagpenge, arbejdsskadeerstatninger o.lign. Det kan forekomme paradoksalt og måske endda dobbeltmoralsk.

Hvem er kvinderne og hvad er deres baggrund? Hvilke positive og negative sider findes ved livet som prostitueret og hvor let er det at forlade prostitution for at starte et nyt liv? Det er nogle af de spørgsmål, der vil blive belyst og debatteret.

OPLÆGSHOLDER:

Nell Rasmussen, seniorkonsulent, Servicestyrelsen

PANELDELTAGERE:

Jeanett Bjonness, forsker tilknyttet den fælles nordiske udredning om prostitution

Steen Schapiro, filminstruktør og repræsentant for seksualpolitisk forum

Vibe Klarup Voetmann, Direktør for Dannerstiftelsen

Retspolitik og velfærd

Danmark står i et dilemma i forhold til prostitution. Vores nabolande skriver i øjeblikket ny lovgivning for at løse problemerne omkring prostitution. De har taget aktivt stilling. Norge har netop vedtaget at følge den svenske model, hvor køb af seksuelle ydelser siden 1999 har været kriminaliseret. I Holland har bordelvirksomhed og salg af sex været legaliseret siden 2000. Finland mener, at man kan skelne mellem frivillig og ufrivillig prostitution og har fra 2007 kriminaliseret køb af seksuelle ydelser fra handlede prostituerede.

Bliver kvinders rettigheder styrket eller krænket når staten griber ind og kriminaliserer køb af prostituerede? Har kvinder kollektive rettigheder, der bliver underkendt hvis staten ikke griber aktivt ind og lovgiver? Det retspolitiske tema vil sætte fokus på hvilke argumenter, der bar den svenske lovgivning igennem, hvad den indeholder og hvordan den fungerer i praksis.

OPLÆGSHOLDERE:

Madeleine Leijonhufvud, Professor emeritus i strafferet, Stockholms Universitet

Trine Baumbach, post.doc i strafferet, Københavns Universitet

PANELDELTAGERE:

Birgitte Kofoed Olsen, Afdelingsleder, Institut for Menneskerettigheder.

Balder Mørk Andersen, formand for SF's rets- og ligestillingspolitiske udvalg

Ulrik Dahlin, journalist på Dagbladet Information vil være dagens ordstyrer.

Ordførerne for partierne indenfor de tre områder er inviteret til at deltage i høringen.

Alle er velkomne.

Program:

- Kl. 8.30-9.30 Indskrivning, kaffe og the (der bemærkes, at der grundet sikkerhedsforanstaltningerne i Folketinget, skal påregnes god tid til indtjekningen)
- Kl. 9.30-10.00 Velkomst, introduktion til program og oplægsholdere, indledning til høringens problemstillinger
- Kl. 10.00-11.30 Ligestilling og prostitution
- Kl. 11.30-11.45 Pause
- Kl. 11.45-13.00 Socialpolitik og "den danske model"
- Kl. 13.00-13.30 Sandwich-pause
- Kl. 13.30-15.15 Retspolitik og velfærd
- Kl. 15.15-15.30 Opsamling og afslutning.

**Tilmelding med navn, evt. organisation og kontaktoplysninger senest den 22. maj til:
Kvinderådet kvr@kvinderaad.dk eller 3312 8087.**

Deltagergebyret er 200,- kr.

Beløbet indbetales på Kvinderådets konto i Nordea:

Reg. nr. 2192 konto nr. 801 000 6598 med tydelig angivelse af indbetaler og mærket "høring 2/6"

Først når beløbet er indbetalt er tilmeldingen gældende.

Yderligere oplysninger hos:

Marianne Bruun, 3F, Marianne.bruun@3f.dk

Pernille Kjær Jessen, KFUK's Sociale Arbejde, pkj@kfukssocialearbejde.dk

Rebekka Mahler, KVINFO, rebekka.mahler@kvinfo.dk

Majken Lundberg, Kvinderådet, majken.lundberg@kvinderaad.dk

Arrangører:



Kvinderådet